

HỘI CHỮ THẬP ĐỎ VIỆT NAM
TỈNH BẮC GIANG

Số: 07/KH - CTĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày 03 tháng 01 năm 2021

KẾ HOẠCH

Kỷ niệm 75 năm Ngày thành lập Hội Chữ thập đỏ Việt Nam (23/11/1946 - 23/11/2021)

Thực hiện Kế hoạch số 19/KH - TUGHCTĐ ngày 28/1/2021 Kế hoạch kỷ niệm 75 năm ngày thành lập Hội Chữ thập đỏ Việt Nam. Thiết thực kỷ niệm 75 năm ngày thành lập Hội Chữ thập đỏ Việt Nam (23/11/1946 – 23/11/2021), Hội Chữ thập đỏ tỉnh Bắc Giang xây dựng Kế hoạch tuyên truyền kỷ niệm 73 năm Ngày thành lập Hội Chữ thập đỏ Việt Nam (23/11/1946 - 23/11/2021), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Ôn lại lịch sử, truyền thống, quá trình phát triển của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam, khơi dậy và phát huy niềm tự hào của cán bộ, hội viên, tình nguyện viên, thanh, thiếu niên Chữ thập đỏ và các tầng lớp nhân dân về công tác nhân đạo và những đóng góp to lớn của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam trong sự phát triển chung của đất nước.

2. Thông qua các hoạt động kỷ niệm 75 ngày thành lập Hội nhằm thúc đẩy các phong trào thi đua thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội toàn quốc lần thứ X Hội Chữ thập đỏ Việt Nam, thiết thực chào mừng Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV, chào mừng đại hội Hội Chữ thập đỏ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XI của Hội.

3. Các hoạt động kỷ niệm được tổ chức rộng khắp, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tránh phô trương, hình thức, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương và của cấp Hội, gắn với các phong trào thi đua tại địa phương.

II. MỘT SỐ CHỈ TIÊU CƠ BẢN:

1. 100% Hội cơ sở tổ chức được phong trào thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 75 năm ngày thành lập Hội, thi đua hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ năm 2021 và nhiệm kỳ 2016 – 2021 theo phát động thi đua của Ban Thường vụ tỉnh Hội.

2. 100% Hội cấp cơ sở và cấp huyện/thành phố hoàn thành tổ chức đại hội nhiệm kỳ, đảm bảo chất lượng và đúng tiến độ.

3. Phối hợp, vận động và phân đấu mỗi huyện, thành Hội có 1 công trình nhân đạo, các cấp Hội trong tỉnh Hội có 05 công trình nhân đạo tiêu biểu.

4. Mỗi huyện, thành Hội vận động, phối hợp hỗ trợ 01 hộ gia đình thoát nghèo; tỉnh Hội giúp đỡ 05 hộ thoát nghèo.

5. 100% các cấp Hội hưởng ứng các cuộc thi, các hoạt động do tỉnh Hội phát động.

III. TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM 75 NĂM NGÀY THÀNH LẬP HỘI CHỮ THẬP ĐỎ VIỆT NAM (23/11/1946 – 23/11/2021).

1. Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, hội viên, tình nguyện viên, thanh thiếu niên Chữ thập đỏ về lịch sử, truyền thống vẻ vang của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam, những đóng góp của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam trong sự phát triển chung của đất nước, những tấm gương cán bộ, hội viên, tình nguyện viên, thanh, thiếu niên Chữ thập đỏ tiêu biểu và những cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, nhà hảo tâm có nhiều đóng góp xuất sắc trong xây dựng tổ chức Hội và sự nghiệp nhân đạo.

2. Tổ chức tốt các phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm 75 năm ngày thành lập Hội, gắn với công tác chuẩn bị và tổ chức đại hội nhiệm kỳ cấp cơ sở, cấp huyện và cấp tỉnh, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu thi đua năm 2021 do Ban Thường vụ tỉnh Hội phát động.

3. Tổ chức tốt việc tôn vinh, khen thưởng cán bộ, hội viên, tình nguyện viên, thanh niên Chữ thập đỏ và các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ.

4. Hưởng ứng cuộc thi viết “Tôi tình nguyện” và cuộc thi tìm hiểu về lịch sử truyền thống Hội Chữ thập đỏ Việt Nam.

5. Phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng ở Trung ương và địa phương để thực hiện các chuyên mục, chuyên trang, các bài viết về Hội Chữ thập đỏ địa phương, treo áp phích, băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền nhân dịp kỷ niệm ngày thành lập Hội. Thường xuyên gửi tin bài viết, ảnh về hoạt động của Hội các cấp cho các cơ quan báo chí của Hội như: Trang tin điện tử Hội Chữ thập đỏ Việt Nam, Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh Bắc Giang, Trang tin điện tử của Hội Chữ thập đỏ tỉnh Bắc Giang, Đài Truyền thanh các huyện thành phố, các xã, phường, thị trấn.

6. Đẩy mạnh các hoạt động nhân đạo, chăm lo, trợ giúp những người có hoàn cảnh khó khăn trong xã hội. Tập trung các hoạt động như: hiến máu tình nguyện, sơ cấp cứu, phòng ngừa ứng phó thảm họa và các hoạt động nhân đạo ở từng Hội cơ sở, khẳng định mạnh mẽ vai trò nòng cốt trong các hoạt động nhân đạo tại địa phương

7. Tổ chức các phong trào thi đua chào mừng ngày kỷ niệm bằng các hoạt động đăng ký và trợ giúp các địa chỉ nhân đạo, thực hiện có hiệu quả cuộc vận động “*Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo*” từ Tỉnh Hội đến huyện và các cơ sở Hội

8. Cùng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng hoạt động của tổ chức Hội, chất lượng cán bộ, hội viên, tình nguyện viên, thanh thiếu niên Chữ thập đỏ, chuẩn bị và tổ chức tốt đại hội các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XI Hội Chữ thập đỏ Việt Nam. Kỷ niệm 75 năm Ngày thành lập Hội tại các địa phương nên gắn với Đại hội cùng cấp (nếu tổ chức trong tháng 11/2021).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Chữ thập đỏ tỉnh:

- Xây dựng kế hoạch hoạt động tổ chức ở cấp tỉnh.

- Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc, hỗ trợ cấp dưới xây dựng và thực hiện kế hoạch kỷ niệm 75 năm ngày thành lập Hội.

- Vận động, hướng dẫn cán bộ, hội viên, tình nguyện viên, thanh, thiếu niên chữ thập đỏ và nhân dân tham gia các cuộc thi do tỉnh Hội phát động.

- Thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền và báo cáo về Trung ương Hội theo quy định.

2. Hội Chữ thập đỏ các huyện, thành phố:

- Báo cáo UBND huyện, thành phố và xây dựng kế hoạch kỷ niệm 75 năm Ngày thành lập Hội Chữ thập đỏ Việt Nam (23/11/1946 - 23/11/2021).

- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc, hỗ trợ cấp dưới xây dựng và thực hiện kế hoạch kỷ niệm 75 năm ngày thành lập Hội.

- Tổ chức phát động phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm 75 năm thành lập Hội, xây dựng công trình nhân đạo phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương (nếu có).

- Vận động, hướng dẫn cán bộ, hội viên, tình nguyện viên, thanh thiếu niên Chữ thập đỏ và nhân dân tham gia các cuộc thi do tỉnh Hội phát động.

- Thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền tại địa phương và báo cáo về tỉnh Hội theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền kỷ niệm 75 năm Ngày thành lập Hội Chữ thập đỏ Việt Nam (23/11/1946 - 23/11/2021) của Hội Chữ thập đỏ tỉnh Bắc Giang. Hội Chữ thập đỏ các huyện, thành phố, các chi Hội trực thuộc tỉnh Hội căn cứ xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện. /.

Nơi nhận:

- TW Hội CTĐ Việt Nam (b/c);
- Tỉnh ủy, UBND tỉnh (b/c);
- Hội CTĐ các huyện, TP (t/h);
- Các Chi Hội trực thuộc (t/h);
- Lưu: VT, CSSK-TH.

*** Bản scan:**

- TT Tỉnh Hội (để c/đ);
- Các ban của Tỉnh Hội (t/h).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Anh Phương